227ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos catorze dias do mês de junho do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 227ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Analista de 7

Projetos da Gerência Técnica do CFP Carolina Barbosa com esclarecimentos sobre a 8

Ação Civil Pública Nº 5994-36.2013.4.01.3800 movida pelo Ministério Público Federal em 9

Minas Gerais e a Resolução CFP Nº 013/2007, que institui a Consolidação das 10

Resoluções relativas ao Título Profissional de Especialista em Psicologia e dispõe sobre 11

normas e procedimentos para seu registro. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar 12

ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana divulgar aos(às) Conselheiros(as) para 13

conhecimento. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 090-16/GT-14

CFP referente a envio de Minuta de Resolução sobre violência doméstica contra a Mulher 15

para apreciação e considerações. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar a 16

Comissão Mulheres e Questões de Gênero para conhecimento e providências. CFP: 17

Comissão Eleitoral Especial/CEE encaminhou Portaria Nº 024, de 09 de junho de 2016 18

que trata da nova composição da CEE. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao 19

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar aos(as) Conselheiros(as) e oara 20

a Comissão Regional Eleitoral. CREPOP/CRP-16: Assessora  de Pesquisa em Psicologia 21

e Políticas Públicas do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES encaminhou 22

convite para participação pelo CRP-04 do evento “A Atuação das(os) Psicólogas(os) no 23

Sistema Socioeducativo” a ser realizado no dia 29/06/2016 de 08h às 17h no auditório da 24

Faculdade Católica Salesiana em Vitória/ES. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar 25

ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana agradecer o convite e à Gerente de 26

Comunicação Nathalia Monteiro para divulgação. SINDECOFE-MG: Presidente do 27

Sindicato Dos Empregados de Conselhos e Ordens de Fiscalização do Exercício 28

Profissional do Estado de Minas Gerais William Ferreira encaminhou solicitação de 29

agendamento de data e horário para realização de reunião com a participação do 30

Sindicato dos Psicólogos de Minas Gerais/PSIND-MG para continuidade das negociações 31

do Acordo Coletivo de Trabalho/ACT 2016/2017. Deliberação: Diretoria deliberou por 32

agendar para o dia 22/06/2016 às 17h. CREFITO-4: Chefe de Gabinete da Presidência do 33

Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4ª Região – Minas Gerais 34

Jonas Costa encaminhou Ofício Circular 006/2016/GAPRE/CREFITO-4 referente a 35

convite para reunião sobre NASF na capital, cursos a distância e Novo Ato Médico que 36

acontecerá no dia 16/06/2016 às 15 horas, no plenário da sede da autarquia. 37

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão de Psicólogos da 38

Saúde para verificar com representantes de BH a disponibilidade de comparecimento.  39

CREFITO-4: Assessor Técnico da Presidência Conselho Regional de Fisioterapia e 40

Terapia Ocupacional da 4ª Região – Minas Gerais Túlio Fonseca informou que em 41

reunião com participação de diversos CRs ligados à saúde foi discutido o apoio dos 42

conselhos ao PL 5414/16, que altera o artigo 80 da Lei nº 9.394, de 1996 – Lei de 43

Diretrizes e Bases da Educação. O projeto de lei, que tem autoria do deputado federal 44

Rodrigo Pacheco, veda o incentivo e o desenvolvimento de programas de ensino à 45

distância em cursos da área da saúde, tendo em vista que a formação destes 46

profissionais exige aprofundamento de conhecimentos teóricos e técnicos que podem ser 47

prejudicados pela metodologia aplicada à modalidade de ensino à distância. Neste 48

sentido apresentou uma peça conceito da campanha que irão veicular. O objetivo é 49

apresentar a solução gráfica para a ideia debatida e confirmar a participação do CRP-04. 50

Deliberação: Diretoria deliberou por apoiar o Projeto de Lei e solicitou à Gerente de 51

Comunicação Nathalia Monteiro enviar a logomarca correta para veiculação na peça. 52

Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos solicitou 53

autorização para usufruir o dia de folga do seu aniversário no dia 17/06/2016, sexta-feira. 54

Deliberação: Diretoria autorizou a solicitação. Gerência de Comunicação/CRP-04: 55

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou Memorando Interno SECOM 56

11/16 referente a autorização de compensação de horas trabalhadas no 9º COREP no 57

período de 13 a 17 de junho de 2017. Deliberação: Diretoria deliberou por aguardar a 58

reunião com os outros gerentes que participaram do evento e apresentarem uma proposta 59

comum, se irão utilizar as horas como banco de horas ou pagamento conforme 60

apresentado a esta Diretoria anteriormente. Gerência Financeira/CRP-04: Gerente 61

Financeira Ana Amélia encaminhou parecer enviado ao CRP-16 referente a parceria com 62

a impressão para confecção de uma publicação referente as oficinas de capacitação 63

sobre as emergências e desastres, informando que a Diretoria do CRP-04 manifestou 64

interesse em ratear os custos com a confecção das cartilhas utilizando os serviços da 65

empresa licitada. Esclareceu que o contrato de impressão de publicações não foi aditado 66

a pedido da empresa prestadora do serviço.  Diante disso, uma forma de atender a 67

demanda é de que o CRP16 faça a contratação direta (via Processo Administrativo), 68

efetue o pagamento, e que o CRP-04 proceda ao ressarcimento do percentual combinado 69

pela Diretoria (mediante ofício e cópia de todo o Processo Administrativo).  A solicitação 70

será reavaliada pela Diretoria do CRP-04. Deliberação: Diretoria de acordo, solicitou 71

proceder de acordo com o processo citado. Conselheira Aparecida Cruvinel: Conselheira 72

Aparecida Cruvinel encaminhou solicitação da Prof. da Universidade Federal de 73

Uberlândia Dra. Marciana Farinha de apoio com ônibus ou microonibus para levar os 74

alunos que quiserem participar e apresentar trabalhos no evento  “I Mostra de Práticas em 75

Psicologia e Educação” a ser realizado no dia 1/07/2016 promovido pelo CRP. 76

Deliberação: Diretoria deliberou por esclarecer à Conselheira Aparecida Cruvinel que o 77

CRP-04 não dispõe de orçamento para atender a essa solicitação específica, haja vista 78

que virão estudantes de todo o Estado sem apoio do Conselho. Conselheiro Felipe 79

Tameirão: Conselheiro Felipe Tameirão encaminhou solicitação de autorização para 80

realização em Divinópolis de Roda de Conversa no formato Psicologia em Foco com o 81

tema “Judicialização do SUAS e seus atravessamentos para a prática profissional dos 82

psicólogos” a ser realizado no dia 02/07/2016 na subsede. O apoio consiste no custeio de 83

passagem rodoviária e diária para a vinda do convidado Conselheiro Túlio Picinini. 84

Deliberação: Diretoria deliberou por autorizar a realização do evento e solicitou proceder 85

os trâmites necessários para a participação do Conselheiro Túlio Picinini no evento. 86

Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou Edital de Eleição dos 87

representantes da sociedade civil para representação no Conselho Estadual de Defesa 88

dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Minas Gerais/CONPED-MG encaminhado pela 89

representante do CRP-04 Andreísa Santos. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar 90

ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana verificar com a atual representante do 91

CRP-04 a disponibilidade para continuidade e providenciar a documentação. Conselheira 92

Stela Maris: Conselheira Stela Maris informou disponibilidade de participação como 93

representante do CRP-04 na reunião do Fórum Intersetorial de Criança e Adolescente a 94

ser realizada em Ipatinga-MG no dia 16/06/2016, de 08h30 às 11h e solicitou autorização 95

da Diretoria. Deliberação: Diretoria autorizou a participação da Conselheira Stela Maris 96

nesta representação e solicitou providenciar os trâmites para a referida representação. 97

Conselheira Elizabeth Lacerda: Conselheira Elizabeth Lacerda informou que a Cartilha 98

"Saúde do Trabalhador: saberes e fazeres possíveis da Psicologia do Trabalho e das 99

Organizações", já se encontra no Conselho. Esclareceu que a Comissão de Psicologia 100

Organizacional e do Trabalho do CRP-04pretende realizar um evento para o lançamento 101

da Cartilha. Neste sentido, solicitou autorização para convidar o Prof. Dr. José Carlos 102

Zanelli e a Profa. Dra. Maria Nivalda de Carvalho Freitas, dois autores que residem fora 103

de BH.  Ele em Florianópolis e ela em São João Del Rei. Os demais autores são de BH. 104

Nos custos do evento foi incluso um coquetel simples, ou que for possível. Além destas 105

despesas, terão custos com transporte e hospedagem para a própria Conselheira 106

Elizabeth Lacerda (Juiz de Fora) e Juliana Almeida (Divinópolis). A data prevista para 107

realização é 29/07, às 19h, no auditório da UNA, conseguido gratuitamente pela Gerente 108

de Comunicação Nathalia Monteiro, que fez o levantamento dos custos previstos 109

(R$5.343,50). Deliberação: Diretoria deferiu a realização do evento de lançamento da 110

cartilha sem o fornecimento de lanche, conforme já deliberado em Reunião Plenária. 111

CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional Eleitoral Eurides Lemos encaminhou 112

Ofício CREP 037/2016 referente a autorização de contratação de empresa especializada 113

em transmissão online, para viabilizar o debate entre as chapas, que será realizado no dia 114

01/08/2016, conforme previsto no Art. 39 Seção V da Resolução CFP 004/2015. 115

Deliberação: Diretoria autorizou a transmissão online e solicitou providenciar os trâmites 116

necessários à contratação do serviço solicitado. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão 117

Regional Eleitoral Eurides Lemos encaminhou Ofício CREP 038/2016 referente a 118

solicitação de pagamento de ajuda de custos para os membros das subcomissões para 119

operacionalizar a eleição nas subsedes e informou sobre a realização da primeira reunião 120

ocorrida no dia 06/06/2016. No total de 10 membros. Deliberação: Diretoria autorizou o 121

pagamento das ajudas de custo devidas aos membros das subcomissões eleitorais 122

conforme pedido. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional Eleitoral Eurides 123

Lemos encaminhou Ofício CREP 039/2016 referente a solicitação de realização de 124

orçamento de empresa especializada para viabilizar o envio de SMS para os(as) 125

psicólogos(as) para divulgar as eleições. Deliberação: Diretoria autorizou o a realização 126

de orçamento conforme solicitado. Una: Coordenadora da Clínica Integrada do Centro 127

Universitário UNA Dannielle Starling solicitou o empréstimo das fotos comemorativas do 128

dia 18 de maio para a realização de uma exposição cultural em ocasião do EXPOUNA 129

(evento de grande adesão e importância para os alunos do curso de psicologia). O evento 130

realizar-se-á nos dias 30 de junho e 1º. de julho de 2016 (quinta e sexta-feira), quando os 131

alunos terão a oportunidade visitar a exposição das fotos do CRP e das produções das 132

oficinas realizadas com os pacientes dos CERSAMs  no espaço da Clinica Integrada de 133

Psicologia UNA no Barro Preto. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 134

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro verificar a possibilidade de atendimento da 135

solicitação. Não havendo nenhum impedimento, o empréstimo está autorizado. Gerência 136

Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia encaminhou solicitação da psicóloga 137

Luanna Papaspyrou Ferreira de parcelamento maior do que o proposto pelo CRP-04. Ela 138

relata algumas queixas e solicitou que a Diretoria do CRP-04 aprecie a sua situação. Pela 139

quantidade de anuidades pendentes costumamos parcelar no máximo em 12 vezes, mas 140

mesmo assim a referida Psicóloga informa dificuldades financeiras para arcar com o 141

parcelamento. Diante do exposto pediu deferimento para o parcelamento em 20 vezes 142

com parcelas no valor de R$ 128,21. Deliberação: Diretoria de acordo. FCM-MG: Pós 143

Graduação da Faculdade de Ciências Médicas encaminhou convite para inauguração de 144

suas novas instalações a ser realizada no dia 20/06/2016 às 19h em Belo Horizonte-MG. 145

Deliberação: Diretoria deliberou por agradecer o convite com o texto protocolar. Volney 146

Lopes: Psicólogo Volney Lopes encaminhou solicitação de que a Comissão de Orientação 147

e Fiscalização/COF do CRP-04 abra a discussão com o Tribunal de Justiça de Minas 148

Gerais, objetivando aperfeiçoar o processo pericial da categoria de psicólogos, bem 149

como, faça uma chamada dos psicólogos peritos para uma discussão junto a este 150

conselho bem como dos honorários tabelados hoje que se encontram muito defasado, 151

não cobrindo os custos periciais. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 152

COF tomar conhecimento do assunto e posterior reunião com a Diretoria. Outros 153

assuntos/deliberações: Reunião com a funcionária Luciana Franco: A funcionária 154

Luciana Franco solicitou pauta com a Diretoria, para dar retorno de sua decisão, conforme 155

reunião anterior. A funcionária disse que diante das opções colocadas, tinha decidido por 156

pedir demissão e já tomar posse e entrar em exercício em seguida. Na oportunidade 157

solicitou a dispensa do cumprimento do aviso prévio.  Deliberação: A Diretoria deliberou 158

por acatar a solicitação de dispensa do aviso prévio e proceder os trâmites legais 159

necessários  a convocação de Luciana Maria Silva Franco de Assis de acordo com o 160

Concurso Público 01/2015. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, 161

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, após lida e 162

aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 14 de junho de 2016.    163

 164